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PJESA 1: DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Kapitulli 1 Fushéveprimi, Qéllimi dhe Definicionet
Neni 1 : Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori nxjerr kété Rregull nén autoritetin e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49
Mbi Aktivitet e Ofruesve t€ Shérbimit t& Ujit dhe Mbeturinave i datés 26 Néntor 2004.

Neni 2 : Fushéveprimi

Fushéveprimi i1 késaj Rregulle &shté t€ pércaktojé dhe ti radhis¢ Standardet Minimale t&
Shérbimit té cilat Operuesi i Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet t’i arrijé
né ofrimin e shérbimit t€ grumbullimit t&€ mbeturinave dhe pér mbajtjen e sistemeve t&
Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave té afta pér té siguruar standardet minimale té
kualitetit, siguris¢ dhe besueshmérisé.

Neni3 : Qéllimi

Qéllimi 1 késaj Rregulle €shté g€ t€ sigurojé se Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave
ofrohen né njé nivel minimal té pranueshém té Standardeve t€ Shérbimit, t€ shérbimit,
shéndetit, besueshémérisé

Neni 4 : Definicionet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregull do t€ pérmbajné kuptimet si né€ vijim:

“Automjetet pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkupton automjetet e shfrytézuara
pér Grumbullimin dhe/ose transportimin e Mbeturinave t&€ Ngurta Komunale;

“Autoriteti Menaxhues” nénkupton autoritetin dhe pushtetin e dhéné nén marréveshjen
me shkrim qé lidhet né mes té€ Ofruesit t& Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave dhe cilitdo Ofrues tjetér t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave me t€ cilén né ményré t€ vecanté deklarohet se (1) Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave 1 dedikuar pér até gé€llim né
Konsolidim &shté i autorizuar dhe pérgjegjés pér mbikqyrjen ménaxhuese dhe
operuese t€ cilitdo Ofrues tjetér t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave e
operon né Zonén e Shérbimit dhe (2) Ofruesi tjetér i Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave né Zonén e Shérbimit do té jet€ né€ pajtim me kérkesat e
marréveshjes né fjalg,;

“Banor” nénkupton personin e gjallé qé jeton brenda Zonés s€¢ Shérbimit;

“Borxhet e Vjetra” nénkupton té€ gjitha borxhet ¢ Konsumatoréve lidhur me Shérbimet
pér Grumbullimin e Mbeturinave qé jané té evidentuara me Fatura t&
pakontestueshme té I€shuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave tek ai Konsumator me apo para 31 dhjetor 2002 dhe té cilat nuk jané
paguar né térési si¢ €shté definuar dhe rregulluar n€ Rregullén e caktuar mbi
Borxhet e Vjetra q¢ 1€shohet, ndryshohet dhe/ose ploté€sohet nga Rregullatori kohé
pas kohe;

“Depoziti pér Pajisje” nénkupton shumén e t€ hollave té€ kérkuar nga Ofruesi 1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nga Konsumatori si siguri financiare
ndaj pasurive t€ Ofruesi t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave té
vendosur né objektet e Konsumatoréve me qéllim té ofrimit t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave;

“Dité Pune” nénkupton cilado dité pérveg té shtunés dhe té dielés, festé e paraparé mé ligj
apo dité tjetér qé €shté Festé Zyrtare n€ Kosové;



“Fatura” nénkupton dokumentin me shkrim qé dérgohet tek Konsumatori me qéllim té
caktuar pér t€ ngarkuar Konsumatorét pér Shérbimet e Grumbullimit té
Mbeturinave t€ ofruara ose ndonjé entitet tjetér ligjor qé ka t& drejté té béjé njé gjé
té tillé dhe me njé format dhe pé€rmbajtje qé€ ipet né kété Rregull;

“Festé Zyrtare” nénkupton ciléndo dité q€ njifet ose e dedikuar nga autoritetet qeveritare
si dité q€ nuk punohet;

“Force Majeure” nénkupton ciléndo ngjarje pértej kontrollit t&€ pranueshém 1 cili rezulton
né parandalimin, ose vonimin e mbarévajtjes s¢ obligimeve té tij t€ pércaktuara nén
kété Rregull. Kjo pérfshin€, por nuk éshté e kufizuar né zjarret, vérshimet, stuhité,
térmetet, shtréngatat, veté€timén, epidemité, luftén, trazirat dhe rrémujat civile,
sabotazhin dhe veprimet sanksionuese geveritare;

“Karta e Konsumatoréve” nénkupton dokumentin e shkruar qé &éshté pregaditur nga
Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe qé€ i éshté véné né dije
secilit Konsumator dhe 1 cili rradhit€ t€ drejtat dhe obligimet e Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe té Konsumatoréve qé kané ndaj
njéri tjetrit.

“Komision Shqyrtues” nénkupton komisionin e themeluar nga Rregullatori konform
Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve t€ Shérbimeve té
Ujit dhe Mbeturinave;

“Komisioni Késhillues i Konsumatoréve” nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori konform Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e
Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

“Komuna” nénkupton Komunat lokale té paraqitura né Planin A né Rregulloren e
UNMIK-ut Nr. 2000/43 t&€ 27 korrikut 2000 Mbi Numrin, Emrat dhe Kufijt€ e
Komunave né datén kur kjo Urdhéresé Administrative ka hy né fuqi

“Konsumator Shtépiak” nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Ofruesi 1
Shérbimeve si person i cili shfrytézon Shérbimet né banesén ose amvisériné e tij
apo saj;

“Konsumator Institucional” nénkupton cilindo subjekt ligjor té€ klasifikuar nga Ofruesi 1
Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizaté ndérkombétare apo
institucion i cili kryen veprimtarité té interesit t€ pérbashkét apo publik dhe i cili
nuk éshté€ i regjistruar si organizaté afariste né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut
Mbi Regjistrimin e Organizatave Afariste né Kosové.

“Konsumator Komercial-Industrial” nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste t€ klasifikuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve si Konsumator i cili
shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin e veprimtarisé vé vet
industriale apo komerciale té cilit do lloj;

“Konsumator” nénkupton njé person, q€ ka hyré n¢ Kontrat€¢ Shérbimi me njé Ofrues té
Shérbimeve ose ka marré shérbime t€ ofruara nga Ofruesi 1 Shérbimeve;

“Kontejneri pér Mbeturina” nénkupton cilindo lloj t& kontejneréve ose shportat pér
mbajtjen e Mbeturinave t€ Ngurta Komunale t€ grumbulluara para mbledhjes
dhe/ose heqjes sé tyre;

“Kontraté e Shérbimit” nénkupton marréveshjen me shkrim né mes t€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe Konsumatoréve té tij q€ i1
referohet Nenit 15 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtaringé e
Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;



“Letér Jo-Kundérshtuese” nénkupton letrén e léshuar nga Rregullatori g€ deklaron jo
kundérshtim pér cilatdo veprime t€ cilave iu pérgjigjet, megjithate nuk bart
vértetim ose aprovim,;

“Licenca e Shérbimit” nénkupton Licencén e leshuar nga Rregullatori konform Rregullés
s¢ léshuar nga Rregullatori, qé autorizon Ndérmarrjet né Pronési Publike ose
Private t€ ofrojné Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave pér publikun;

“Marréveshja pér Pagesa té Shtyera” nénkupton marréveshjen né mes té€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe Konsumatorit lidhur me pagesén
e Faturave me borxhe t& vjetra pérgjaté periudhés kohore qé nuk do té tejkalojé
dymbédhjeté (12) muayj;

“Marréveshja pér Pagesé” nénkupton marréveshjen né mes t€ Ofruesit t€ Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe t€ Konsumatoréve me gé€llim t€ pagesés sé
Borxheve té Vjetra dhe si¢ €shté e definuar dhe e rregulluar né Rregullén e caktuar
mbi Borxhet e Vjetra qé 1éshohet, ndryshohet dhe/ose plotésohet nga Rregullatori
kohé pas kohe;

“Mbeturina Mjekésore" nénkupton ¢do mbeturin€ g€ ka origjiné nga njé vend apo
aktivitet ku ipet pérkujdesi mjekésor dhe pérfshiné mbeturinat e produkteve
infektive, anatomike, t€ mprehta, kimike dhe farmaceutike. T€ gjitha Mbeturinat qé
kané origjinén nga njé vend apo aktivitet 1 tillé i pérkujdesit mjekésor qé nuk
pérmban Mbeturina t& rrezikshme t€ paraqitura né két€ definicion, do té njihen si
Mbeturina té ngurta komerciale;

“Mbeturina té Ngurta Komunale” nénkupton Mbeturinat e ngurta jo té rrezikshme té
prodhuara nga amvisérité, burimet komerciale dhe afariste, institucionale dhe
Mbeturinat e procesuara industriale qé nuk jané t€ rrezikshme;

“Mbeturina Toksike” nénkupton njé produkt hedhuriné q¢ mund té shkaktojé léndime
nése thithet, gélltitet apo absorbohet pérmes 1€kurés;

“Mbeturina té Rrezikshme” nénkupton produkte anésore t&€ shoqéris€ qé¢ mund té
paraqesin rrezik t€ dukshém ose rrezik t€ mundshém pér shéndetin njerézor ose
mjedisin kur ato menaxhohen né ményré t€ gabueshme. Substancat e klasifikuara
si Mbeturina t€ Rrezikshme posedojné s€ paku njérén prej katér karakteristikave né
vazhdim: ndezshmériné, korrozionin, reaktivitetin apo helmueshérin€ ose jané
klasifikuar si t€ Rrezikshme nga Bashkimit Evropian;

“Mbeturina te Léngéta” nénkupton cilatdo Mbeturina né¢ formé té 1éngét duke pérfshiré
ujérat e zeza dhe llumin e kanalizimit;

“Mbeturina Masive” nénkupton artikujt e médhenj t&€ Mbeturinave té€ Ngurta Komunale,
duke pérfshir€ por jo e kufizuar né paisjet elektrike shtépiake, mobiliet, trungjet e
drunjve dhe copat e drunjve, beton dhe mbeturinat e rrénojave, gomat, dyert, dhe
Mbeturina tjera té ngurta me pérmasa t€ médha t€ cilat nuk mund t€ trajtohen né
ményré t& zakonshme nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
né€ Zonén operative t€ Shérbimit;

“Objekti i Licensuar pér Deponim” nénkupton objektin i cili &shté i1 licensuar nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe ku entiteti operues i objektit
€shté 1 licensuar nga Rregullatori pér t€ operuar né até objekt;

“Ofrues i Shérbimeve té Grumbullimit t¢ Mbeturinave” nénkupton secilin Person qé
ofron apo ka pér géllim t&€ ofrojé Shérbim t&€ Grumbullimit s¢ Mbeturinave;



“Orari pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkupton orarin e vendosur nga Oftruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave me t€ cilin jané caktuar zona, data,
koha dhe shpeshtésia e shérbimit.

“Palé e Interesuar” nénkupton Personin, Konsumatorin, Ofruesin e Shérbimeve, ose
agjenciné qeveritare q€ kané interes né shérbimet e ofruara nga Ofruesi i1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Parapagimi i Detyrueshém” nénkupton shumén e té€ hollave q¢ Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave 1 kérkon nga Konsumatori pér arsye t€ posagme
qé aplikohen ndaj pagesave pér Faturat e ardhshme t€ ngarkuara né Konsumatorin
né lidhje me Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave;

“Person i Cenueshém” nénkupton cilindo Konsumator té klasifikuar nga Ministria e
Punés dhe Miréqenies Sociale si i varfér dhe skamnor;

“Plani i Konsolidimit” nénkupton planin e ristrukturimit t€ sektorit qé €shté krijuar nga
Agjencia Kosovare e Mirébesimit (AKM) pér konsolidim dhe ristrukturim té
Ofruesve t€ Shérbimeve té€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza, dhe t€ Ofruesve té
Shérbimeve t€ Mbeturinave pér Mbeldhjen e Mbeturinave t€ datés 10 shtator 2002
e ndryshuar, plotésuar apo zévendésuar kohé€ pas kohe nga ana e Rregullatorit;

“Peshorja” nénkupton mekanizmin mekanik ose elektro-mekanik qé€ €shté né gjendje t&
peshon automjetet me dhe pa ngarkesé né ményré q€ t€ pércaktojé peshén e
ngarkesé€s. Disa lloje t€ caktuara t& Peshoreve jané té pajisura me mekanizmin i
cili ka aftési pér té€ regjistruar dhe té shtypé rastin e peshimit.

“Regjistri i Konsumatoréve” nénkupton regjistrin e krijuar, t€ ruajtur dhe té mbajtur nga
Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhei cili p&rmban
informacione prkatése pér Konsumatorin si¢ ipet n€ hollési né kété Rregull;

“Rregullator” nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik té Ofruesve té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né Kosové nén ligjin e aplikueshém;

“Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave Shtépi-mé-Shtépi” nénkupton
shérbimin e Grumbullimit t¢ Mbeturinave t€ Ngurta Komunale nga njésité
individuale me nga njé familje ose Banesave;

“Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkuton Grumbullimin e Mbeturinave
té Ngurta Komunale dhe bartjen e tyre deri te Objekti i Licensuar pér Deponim;

“Standardet e Shérbimit” nénkupton sa 1 pérket Shérbimeve té€ Grumbullimit té
Mbeturinave, standardet qé€ aplikohen ndaj atij Shérbimi né€ pérputhje me Rregullén
e Standardeve t€ Shérbimit dhe nivelin minimal té€ standardeve qé aplikohen ndaj
atij shérbimi té pércaktuara nga Rregullatori né Kushtet e Licencés s¢ Shérbimit
pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Tarifat e Shérbimit” nénkupton ¢do vleré, ¢mim apo taksé t€ Ofruesit t€ Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave né lidhje me dispozitat e shérbimeve té tij ndaj
Konsumatoréve té vet;

“Vendbanim” nénkupton ¢do shtépi, banesé, vendbanim shumé-bllogesh, ndértesé
banimi, apo ndonjé hapsiré tjetér e pérdorur pér qéllime banimi,

“Vendbanim” nénkupton ciléndo vendndodhje pér té cilin jané t& kérkuar ose jané ofruar
Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Zona e Shérbimit” nénkupton, né lidhje me Licensimin e Shérbimit, rajonin apo
Komunén brenda s€ cilés Ofruesi pérkat€s i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave mund té ofrojé shérbimet e veta;



“Zoné e Pasigurt” nénkupton zonén, vendin ose vendndodhjen, e cila konsiderohet e

paarsyeshme ose e pasigurt ose e rrezikshme pér punétorét dhe/ose paisjet e
Oftruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér té€ pasur qasje me
qéllim t€ ofrimit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 5 : Rregullat e Interpretimit

N¢ kété Rregull:

(a) Cilatdo fjal¢ dhe shprehje t€ pérdorura né kété Rregull, q¢ nuk jané
veganérisht t&€ definuara kétu dhe té cilat mund té jené té€ paqarta, duhet té
pérmbajné kuptimet si¢ jané t€ pércaktuara n€ aktet ligjore t€ pérmendura né
Rregullore g€ autorizon kété Rregull ose né cilindo tjetér ligj t€ aplikueshém
né Kosové; dhe

(b) Referencat né Rregull duhet té interpretohen sipas kuptimit t€ cilésdo
Rregulle t€ I1€shuar, t€ modifikuar, ndryshuar, plotésuar, dhe/ose t&
zévendésuar nga Rregullatori kohé€ pas kohe n€ pajtim me mandatin qé i €shté
dhéné Rregullatorit; dhe

(c) Njéjési pérfshiné shumésin dhe anasjelltas; dhe

(d) Fjalét e cilésdo gjini q€ pérdoren né két€ Rregull duhet t€ pérfshijné ciléndo
gjini tjetér; dhe

(e) Referencat pér Pjesét, Kapitujt, dhe Nenet, pérve¢ nése qéllimisht nuk
caktohet ndryshe, jané referenca pér Pjes€é, Kapituj dhe Nene t& késaj
Rregulle.

PJESA 2: PARIMET E PERGJITHSHME
Kapitulli 1 Aplikueshméria

Neni 6 : Aplikueshméria

T€ gjithé Ofruesit e Shérbimit t& Mbeturinave né Kosové jané té obliguar g€ t’i pérmbahen
késaj Rregulle né ményrén e cila do t& pérshkruhét nga Rregullatori kohé pas kohe.

7.1

7.2

7.3

Kapitulli 2 Parimet e Pérgjithshme pér Standardet e Shérbimeve

Neni 7 : Zbatimi i Pérgjithshém i Punés

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit te Mbeturinave duhet gjaté gjithé kohés t’i
pé€rmbush obligimet e tija n€ ményré profesionale, t& pérpikte, gjithépérfshirése,
mjeshtérore, efektive dhe t& sigurté.

Banuesit pérbrenda Zonés s€ Shérbimit kané t€ drejtén g€ t€ pranojné Shérbimet e
Grumbullimit t€ Mbeturinave sipas Standardeve te Shérbimit t&€ pércaktuara me
két€ Rregull duke siguruar se nga aspekti financiar dhe teknik €shté e mundur qé
Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit te Mbeturinave ta b&jé k&te.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ mos involvohet né
grumbullimin, largimin dhe transportimin e materialeve t€ tjera t€¢ hudhura pérpos
Mbeturinave Komunale t€ Ngurta apo né ofrimin e shérbimeve tjera nga ato q€ né
ményré specifike jan€ t€ radhitura né Licencén e Shérbimit t€ 1&€shuar nga
Rregullatori.

Neni 8 : Standardet e Shérbimit Kuantitavisht t€ Definuara




8.1

8.1

9.1

9.2

10.1

10.2

Vlerat numerike specifike q€ jané tregues té Standardeve minimale t€ Shérbimit té
pérshkruara né€ kété Rregull konsiderohen si kérkesa minimale dhe duhet t& jeté
obligim 1 Oftruesit t&¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave qé t'ia ofrojé
ato Konsumatorit.

Standrdet Minimale t€ Shérbimit siq jan t€ ofruara né kété Rregull, nuk duhet té
interpretohen sa I pérket:

(a) Reduktimit té¢ Standardeve t€ Shérbimit ekzistuese nése Shérbimi I
Grumullimit t€ Mbeturinave me Standardet e Shérbimit mé t€ véshtira se
Standardet e Shérbimit té vendosura me kété Rregull; dhe

(b) Pengimit té cilitdo Ofruest t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
qé té pajtohet t’i pérmbushé Standardet e Shérbimit mé strikte dhe mé té
véshtira né cilatdo Marréveshje t&€ Shérbimit t& lidhura me Komunén apo
Kontratén e Shérbimit t€ lidhur me Konsumatorin.

Neni 9 : Ofrimi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

Té gjithé Konsumatorét kané té drejtén té pranojné Shérbimin e Grumbullimin té
Mbeturinave nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duke
siguruar se ofrimi 1 shérbimit €shté i mundshém teknikisht dhe nga aspekti
financiar.

Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet tu ofrohen té gjithé Konsumatoréve
Shtépiak té cilét jané t€ vendosur pérgjat rrugéve automobilistike, rrugéve dhe
zonave né t€ cilat ka gasje pér paisjet e Ofruesit t& Shérbimeve pé&r Grumbullimin e
Mbeturinave nén kushtet normale t€ operimit.

Neni 10 : Obligimi pér t&€ Ofruar ose pér t€ Mos Ofruar Shérbimet

Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet tu ofrohen té gjithé
Konsumatoréve te Amvisérive brenda Zonés s€¢ Shérbimit dhe té cilét gjenden
pérgjaté rrugéve publike, udhéve, rrugéve private dhe zonave té€ cilat jané té
kalueshme pér Automjetet pér Grumbullimin e Mbeturinave t€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nén kushtet normale t€ operimit dhe
ku ofrimi i atyre shérbimeve &shté i mundshém né ményré financiare dhe teknike.

N¢ rast se Konsumatori déshton té paguajé ciléndo shumé t€ paraqitur né Faturé
si¢ kérkohet me kushtet e pagesés sipas marréveshjes sé arritur me Ofruesin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave me té cilin éshté nénshkruar
Kontrata e Shérbimit, Ofruesit ¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
kané mundésiné pér t&€ ofruar ose pér t€ mos ofruar Shérbimet pér Grumbullimin e
Mbeturinave vetém nén kushtet si né vijim:

(a) Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ vazhdojé
ofrimin e shérbimit pér t€ gjithé Konsumatorét e Amvisérive t& cilét marrin
Faturat direkt prej Ofruesit t€¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
né rast t€ pages€s s€ vonuar ose mos-pagesé€s s¢ Faturave nga ana e
Konsumatoréve t€ Amviséris€. N& ato raste, Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté mundésiné té kérkojé ndihmé nga
autoritetet e caktuara dhe pérkatése pér detyrimin dhe grumbullimin e atyre
Faturave ose té lidhé Marréveshje pér Pagesa té Shtyera me Konsumatorin qé
nuk ka kryer pagesén.



(b) Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ vazhdojé
ofrimin e shérbimeve pér t€ gjithé Konsumatorét e Amvisérive t€ cilét marrin
Faturat direkt prej Ofruesit t€¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
dhe té€ cilét jané kualifikuar si “ekonomikisht t€ pafavorizuar” nga Ministria e
Punés dhe Miréqgenies Sociale. Né ato instanca Fatura duhet té pércjellét tek
Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale pér t’u paguar.

(c) Né interes té publikut, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
do t&€ vazhdojé ofrimin e shérbimeve pér spitalet, institucionet shéndetésore
publike, institucionet religjioze, tregjet publike dhe stacionet e transportit
publik. Konsumatorét e tillé mos-pagues do té raportohen tek Komunat ku ata
jané t€ vendosur dhe sipas aplikueshmérisé tek ministrité nén té cilat ata
operojné dhe té fundit duhet té€ jené pérgjegjés pér pagesén e atyre Faturave.

(d) Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do té ket€ mundésiné
pér t&€ vazhduar ose pér t€ ndérpreré ofrimin e shérbimeve pér Konsumatorét
Komercial/Industrial t€ cilét marrin Faturat direkt prej Ofruesit t€ Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave né rast té pagesés s€ vonuar ose mos-
pagesés sé¢ Fatur€s. Konsumatorét mos-pagues duhet té raportohen tek
Komuna né t€ cilén ata gjenden dhe tek Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor. Nése Fatura mbetet e papaguar pér néntédhjeté (90) dité ose mé
shumé, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté
mundésiné g€ t€ lidhé Marréveshjen pér Pagesé té¢ Shtyré me Konsumatorin
q¢€ nuk ka kryer pagesén dhe déshtimi nga ana e Konsumatorit pér té lidhé até
marréveshje ose déshtimi i Konsumatorit pér té respektuar kushtet e
paraqitura né Marréveshjen pér Pagesé t€ Shtyré, do té rezultojé me até qé
Konsumatori mospagues do tu nénshtrohet dénimeve té lejuara nén ligjin e
aplikueshém dhe pérpos késaj atij do ti vendoset ngarkesa nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér “hudhjen e ilegale t€ Mbeturinave té
Ngurta Komunale™.

(e) Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do t€ ket€ mundésiné
pér té€ vazhduar ofrimin ose ndérprerjen e ofrimit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér Komunat qé direkt marrin Faturat nga
Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér Shérbimet pér
Grumbullimin e Mbeturinave qé ofrohen né€ Zonén e Shérbimit pas periudhés
prej néntédhjeté (90) ditéve pas afatit t€ maturuar t€ pagesés sé Faturés. N&
ato raste Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté
té drejté t€ pérdoré té€ gjitha veprimet legale q€ jané né dispozicion pér t&
marrur pagesén.

Neni 11 : Mos Diskriminimi

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ diskriminojé asnjé
Konsumator, ose Konsumator potencial dhe té respektojé nivelet e njéjta t€ Standardeve t&
Shérbimit né té€ré Zonén e Shérbimit pa marré parasysh karakteristikat racore, etnike,
kulturore ose ekonomike ose té standardit pérkatés té jetesés s€¢ Konsumatoréve té cilét
jetojné né ciléndo pjesé€ t€ Zonés s¢ Shérbimit.



PJESA3: PROCEDURAT

Kapitulli 1 Pajtueshméria dhe Lirimi

Neni 12 :  Pajtueshméria mé Standardet e Shérbimit

Té¢ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té respektojné
Standardet e Shérbimit t& pércaktuara me két€ Rregull pérve¢ nése né ményré t€ vecanté
jané t€ liruar dhe t€ informuar me shkrim nga Rregullatori pér t€ béré njé gjé té tille.

13.1

13.2

13.3

13.4

13.5

13.6

Neni 13 : Lirimi nga Standardet e Shérbimit

T¢ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
respektojné Standardet e Shérbimit t€ vendosura nga Rregullatori pérveg nése
Rregullatori aprovon kérkesén me shkrim q€ pérkohésisht t€ lirojé aplikuesin-
Oftruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nga pajtueshméria me
cilatdo prej Standardeve t€ Shérbimit té pércaktuara né kété Rregull.

Kérkesa me shkrim mbi lirimin qé dorézohet nga Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet té theksojé qartazi Standardet e Shérbimit né
fjal€, nivelin aktual té pajtueshméris€, arsyet e pamundé€sis€ t€ genit né pajtim,
afatet kohore té vlerésuar qé kérkohen pér té arritur pajtueshmérin€ dhe, nése éshté
e aplikueshme, t€ propozojé tek Rregullatori nivelin e Standardeve t€ Shérbimit
pér t€ cilin pajtueshméria do t€ mund t€ mbahe;.

Rregullatori duhet té shqyrtojé kérkesén me shkrim mbi lirimin, e parashtruar nga
Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe té pércaktojé nése
kufizimi kohor i lirimit nga pajtueshméria e cilitdo Standard t& Shérbimit duhet ti
ofrohet Oftruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, dhe/ose nése
Standardi 1 Shérbimit né fjalé duhet t€ modifikohet.

Rregullatori duhet t& ofrojé vendimin e vet me shkrim pér cilatdo kérkesa mbi
lirimin nga pajtueshméria me cilatdo Standarde t&€ Shérbimit tek Ofruesi i1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave brenda tridhjeté (30) Ditéve t&
Punés nga marrja e kérkesés me shkrim mbi lirimin nga pajtueshméria té cilitdo
Standard t€ Shérbimit né pajtim me nén-nenin 13.1 dhe nén-Nenin 13.2 t&
lartshénuar.

Cilido pérjashtim 1 aprovuar nga Rregullatori pér Standardet e Shérbimit me
kérkesé t& Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, n€ pajtim me
nén-Nenit 13.3 duhet té shqyrtohet ¢do vit n€ datén e pérvjetorit né€ t& cilén éshté
dhéné ai lirim ose ndonjé kohé tjetér q¢ mund té vendoset nga Rregullatori pér
shqyrtim .

Cilado ripértéritje ose zgjatje e lirimit nga pajtueshméria dhe/ose cilatdo
ndryshime né Standardet e Shérbimit té liruara, duhet ti komunikohen me shkrim
Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave brenda tridhjeté (30)
Ditéve té Punés nga data kur ¢é€shtja €shté thirrur pér shqyrtim nga Rregullatori.

Kapitulli 2 Rishikimi i Standardeve té Shérbimit

Neni 14 : E Drejta e Rregullatorit pér Rishikim, Ndryshim, Plotésim ose Z&vendésim t&

Standardeve té Shérbimit




Rregullatori do té keté té€ drejté t€ ndryshojé, plotésoj€, modifikojé dhe/ose zévendEsojé
cilindo Standard t€ Shérbimit té krijuar né¢ kété Rregull ose té€ shtojé cilatdo Standarde té
Shérbimit plotésuese pas rishikimit t€ Standardeve t€ Shérbimit té krijuar me kété Rregull
pér arsyet e bazuara né:

15.1

15.2

16.1

16.2

16.3.

16.4.

(a) Korrigjimin e gabimeve t€ shtypit;

(b) Adresimin e nevojave q€ kané t€ b&jné me faktorét gjeografik;
(c) Adresimin e kushteve teknike t€ vecanta;

(d) Adresimin e kushteve ekonomike t€ vecanta;

(e) Adresimin e ankesave nga palét e interesit;

(f) Ndryshimet né Ligje dhe Rregullore t&¢ Kosovés té cilat ndikojné né
Standardet ¢ Shérbimit;

(g) Adresimin e kérkesave pér lirim nga Standardet e Shérbimit t&é parashtruara
nga cilido ose té€ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave.

Neni 15 : Rishikimi i Standardeve té Shérbimit nga ana ¢ Rregullatorit

Rregullatori duhet té rishikojé né bazé vjetore Standardet e Shérbimit t& dhéna me
kété Rregull.

Rishikimi i Rregullatorit duhet t€ pérfshijé¢ komentet dhe raportet mbi respektimin
té parashtruara nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave,
komunikimet, ankesat dhe rekomandimet nga palét e interesit si dhe konkludimet
nga cilatdo inspektime, vizita né€ terren, studime dhe anketa t& pérgatitura dhe/ose
té¢ hartuara nga Rregullatori g€ béné evidentimin e rezultateve t€ fituara me
zbatueshmériné e Standardeve té€ Shérbimit.

Neni 16 : Njoftimi

Jo mé voné se né pérvjetorin e datés sé hyrjes né fuqi t&€ késaj Rregulle,
Rregullatori duhet t€ njoftojé me shkrim t&€ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér ndryshimet, ploté€simet, modifikimet,
zévendésimet dhe shtesat né cilatdo Standarde t€ Shérbimit, té cilat i ka aprovuar
jo mé voné se dymbédhjeté (12) muaj para datés s€ pérvjetorit.

Né rast se njé Standard i vetém ose kombinimi i Standardeve t& Shérbimit jané
rishikuar si rezultat i kérkesés nga cilido Ofrues i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave dhe ndonjé palé e interesit, rishikimi 1 kérkes€s dhe vendimi i ofruar
nga Rregullatori duhet t&€ kompletohet dhe té€ i komunikohet me shkrim palés qé ka
béré kérkesén brenda (30) Dité€ve té€ Punés pas datés né t€ cilén &shté marré
kérkesa nga Rregullatori.

Dy (2) muaj para pérvjetorit t& datés sé hyrjes né fuqi t&€ késaj Rregulle dhe té té
cilitdo pérvjetor pas késaj, Rregullatori duhet té kontaktojé me Ofruesit e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér t€ 1 informuar ata pér rishikimin
dhe té kérkojé komentet e tyre mbi Standardet e Shérbimit aktuale dhe atyre té
propozuara.

Kur té béhen ndryshimet, plotésimet, modifikimet, z€vendésimet né Standardet e
Shérbimit ose t€ jené shtuar Standarde shtesé t€ Shérbimit, brenda tridhjeté (30)
Ditéve té Punés nga aprovimi 1 atyre korrigjimeve, plotésimeve, modifikimeve,



zévendésimeve dhe shtesave, Rregullatori duhet ti informojé me shkrim t€ gjithé
Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe duhet ti lejojé
tridhjeté (30) Dité t€ Punés qé Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave t€ bie n€ pajtim ose t&€ dorézojné kérkesén pér lirim tek Rregullatori.

PJESA 4: MARREVESHJA PER STANDARDET E SHERBIMIT

Kapitulli 1 Arsyet pér Negociata dhe Lidhja e Marréveshjes pér Standardet e

17.1

17.2

17.3

17.4

18.1

Shérbimit
Neni 17 :  Arsyet pér t€ Lidhé Marréveshjen pér Standardet e Shérbimit

Rregullatori mund t€ lidhé marréveshjen me shkrim me cilindo Ofrues té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave me qéllim t€ ndryshimit
zévendésimit dhe/ose plotésimit t€ ¢farédo Kushti t€ Standardeve t€ Shérbimit té
krijuar nén kété Rregull.

Marréveshja pér Standardet e Shérbimit mund té lidhet duke dhéné cilatdo kushte
paraprake té pércaktuara nga Rregullatori dhe t€ propozuara tek Ofruesi i1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, duke pérfshiré, pa kufizime, lidhjen
e marréveshjeve tjera detyruese me Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave pér:

(a) Léshimin, ripértéritjen, zgjerimin, ndryshimin, z&vendésimin dhe
plotésimin e Licencés pér Shérbime;

(b) Krijimin, shqyrtimin dhe/ose modifikimin e Tarifave t€ Shérbimit;
(©) Zgjerimin e fushéveprimit territorial t€ Zonés s€ Shérbimit;

(d) Rritjen e numrit t€ Konsumatoréve qé u ofrohen shérbimet;

(e) Vendosja, ndryshimi, zgjerimi, modifikimi dhe/ose plotésimi i cilésdo
dispozité né lidhje me Konsumatorin ashtu si éshté theksuar n€ Rregullén
mbi Kartén e Konsumatoréve t€ léshuar, korrigjuar, modifikuar dhe/ose
shtuar nga Rregullatori koh€ pas kohe dhe qé mund t& ndikojé né cilindo
prej Standardeve t& Shérbimit.

Standardet e Shérbimit g€ jané subjekt i Marréveshjes s€ Standardeve t€ Shérbimit
né asnjé rast nuk duhet t€ jené mé pak strikte apo mé t&€ lehta se sa Standardet e
Shérbimeve t€ véna nén kété Rregull ashtu si¢ korrigjohen dhe/apo shtohen nga
Rregullatori kohé pas kohe.

Pér ménjanim t€ dyshimit, Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave kané té drejt€ por nuk jané t€ obliguar g€ ti propozojné Rregullatorit
qé t€ lidhin Marréveshjen pér Standarde t&€ Shérbimit né pajtim me dispozitat e
Nenit 18 té poshtéshénuar.

Neni 18 : Negocimi 1 njé Marréveshjeje pér Standardet € Shérbimit

Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave qé déshirojné t€ lidhin
Marréveshjen pér Standardet e Shérbimit duhet t€ dorézojné tek Rregullatori
kérkesén me shkrim duke kérkuar hapjen e negociatave pér t€ lidhé njé
marréveshje té tillé duke dhéné arsyet se pse ata mendojné qé interesi publik edhe
e drejta e tyre legjitime dhe pritjet ligjore do t€ shérbeheshin mé s€ miri nése
Rregullatori do t€ pranonte té lidhé Marréveshjen pér Standardet e Shérbimeve.



18.2

18.3

18.4

18.5

18.6

18.7

19.1

19.2

19.3

19.4

Rregullatori duhet té pérgjigjet me shkrim brenda pesémbédhjeté (15) Ditéve té
Punés g€ nga data e marrjes s€ komunikimit g€ referohet né¢ nén-Nenin 18.1 mé
lart€, qofté nése pajtohet t€ hyjé n€ negociata pér Marréveshjen pér Standarde t&
Shérbimit ose qé refuzon t€ béjé nj€ gj€ te tille.

Nése Rregullatori vendos té refuzojé t’i fillojé negociatat pér lidhjen e
Marréveshjes pér Standardet e Shérbimit, duhet t&€ parages arsyet e veta pér njé
refuzim té tillg.

Nése Rregullatori pajtohet gé té fillojé negociatat pér lidhjen e Marréveshjes pér
Standardet e Shérbimit, gjithashtu duhet t’i jep Oftruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave njé kohé té arsyeshme, né ¢do rast jo mé pak se
tridhjeté (30) Dité t&€ Punés, g€ t’1 lejoj€ Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave t€ dorézoj tek Rregullatori njé Projekt té Marréveshjes sé
Standardeve té Shérbimeve.

Brenda dhjeté (10) Ditéve t€ Punés q€ nga marrja e Projekt Marréveshjes sé
Standardeve t€ Shérbimit, Rregullatori duhet té njoftojé me shkrim Ofruesin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér planifikimin e takimit té paré pér
té filluar negociatat pér at€ marréveshje.

Rregullatori gjithashtu mund té€ pércaktojé njé periudhé maksimale kohore pér
pérfundimin e negociatave pér t€ hyré né Marréveshjen e Standardeve té
Shérbimeve g€ nuk mund té jet€ mé pak se njézet (20) Dité Pune qé nga data e
takimit t€ par€ negociues t€ aranzhuar si né nén-Nenin 18.5 t€ lartshénuar.

Pér ménjanim t€ dyshimit, Rregullatori ka t& drejté por jo obligim qé t€ lidhé
Marréveshjen pér Standardet e Shérbimit prandaj si refuzimi i tij pér t€ hyré né
negociata pér t& lidhé njé marréveshje té tillé ashtu dhe déshtimi qé me sukses té
pérfundohen negociatat e pérmendura konsiderohen si vendime kontraktuese dhe
jo si akte administrative apo vendime q€ i1 nénshtrohen ndonjé shqyrtimi
administrativ dhe/ose juridik.

Neni 19 : Lidhja e Marréveshjes sé Standardeve té Shérbimit

N¢ rast t€ pérfundimit t€ suksesshém té negociatave t€ drejtuara né pajtim me
Nenin 18 t& lartshénuar, Rregullatori dhe Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave duhet té lidhin me shkrim Marréveshjen e Standardeve pér
Shérbime.

Marréveshja e Standardeve t€ Shérbimeve do t€ nénshkruhet né tri versione né
secilén nga gjuhét zyrtare qé pérdoret né Kosové:

(a) Shqip;
(b) Serbisht;
(c) Anglisht.

N¢ rast t€ ndonjé mospérputhjeje n€ mes t€ ndonjé nga versionet né té cilat éshté
nénshkruar Marréveshja e Standardeve t€ Shérbimeve versioni anglisht duhet té
mbizotérojé.

Pérvec né rast se ndonjé fakt, informaté dhe/ose dokument mund té konsiderohet
se pérmban ndonjé informate té privilegjuar apo konfidenciale qé Rregullatori
mund ta justifikoj me vendim té shkruar, Marréveshja pér Standardet e Shérbimit,
Shtesat e saja dhe té gjitha informatat e pérdorura pér negociata dhe pér té lidhé



19.5

nj€ marréveshje té€ tillé¢ duhet t€ publikohen apo t€ béhen publike me mjetet té cilat
Rregullatori mund t’1 caktojé kohé pas kohe dhe qé jané né dispozicion ¢do heré
pér konsultim publik.

Cilatdo korrigjime, ndryshime, modifikime ose dispozita plotésuese qé i pérkasin
Marréveshjeve pér Standardet e Shérbimeve duhet t€ kérkojné pélqimin e
Rregullatorit dhe nénshkruesit t&€ Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave si dhe duhen t€ lidhen me shkrim, t€ botohen dhe t€ b&hen publike
sipas dispozitave t€ nén-nenit 19.4 t€ lartshénuar.

Kapitulli2  Natyra Ligjore dhe Zbatueshméria e Marréveshjes sé Standardeve té

20.1

20.2

Shérbimit

Neni 20 : Natyra Ligjore

Marréveshja e Standardeve t€ Shérbimeve konsiderohet si njé kontraté
administrative pér t€ gjitha géllimet e synuara ligjore duke gené obligim i
Rregullatorit qé té€ negociojé, t& lidhé dhe té ekzekutojé njé marréveshje té tillé me
zbatim strikt t€ dispozitave té pérgjithshme ligjore, rregullave dhe procedurave qé
geverisin ushtrimin e prerogativave dhe detyrave t€ autoritetit publik

Marréveshja e Standardeve té Shérbimeve, si akt ligjor bilateral, €shté ligjérisht 1
detyrueshém, i imponueshém dhe 1 zbatueshém né pajtim me kushtet e saj pér t&é
dyja palét dhe mund té€ ndryshohet, zgjerohet, modifikohet, rishikohet dhe té
ndérpritet vet€ém né frymén e dispozitave té veta dhe ligjit t€ zbatueshém né
Kosové.

Neni 21 : Pajtueshméria me Marréveshjen e Standardeve té Shérbimit

Oftruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave jané té obliguar qé té respektojné
dhe t€ pérshtaten me Standardet e Shérbimeve t&€ vendosura né Kushtet e Marréveshjes sé
Standardeve t€ Shérbimit t€ vendosura né€ kushtet e pérgjithshme né kété Rregull:

22.1

(a) Pérderisa negociatat pér lidhjen e Marréveshjes sé Standardeve té Shérbimit
jané té€ pezulluara deri n€ datén e hyrjes né fuqi t&€ marréveshjes;

(b) Menjéheré pas pérfundimit, anulimit, revokimit dhe/ose pérfundimit té
Marréveshjes s€ Standardeve t€ Shérbimeve né€ lidhje me ¢farédo té drejta dhe
obligime té pérfshira né Marréveshjen pér Standardet e Shérbimeve nuk &shté
arritur pajtimi q€ t€ vazhdojé sé€ ekzistuari kur t&€ ndérpritet té jeté né fuqi dhe
efekt t€ ploté pér ¢cfarédo arsye ligjore;

(¢) Ngé t& gjitha aspektet ku Marréveshja pér Standardet e Shérbimeve nuk
pércakton ndryshe dhe/ose né té gjitha aspektet ku né ményré specifike nuk
parashihet né marréveshje té tillé.

PJESA5: STANDARDET E SHERBIMIT

Kapitulli 1 Orari i Punés dhe Qasja e Konsumatoréve

Neni 22 : Zyra e Punés dhe Orarii Punés

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjaté gjithé kohés duhet t&é
mbajé njé zyre t&€ punés funksionale dhe t& kompletuar me staf n€ secilén Komuné
me té cilat drejtpérdrejt ka Marréveshje pér Shérbime duke pérfshiré edhe ato



22.2

Komuna té cilave u ofrohen shérbimet nga cilido Ofrues i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave nén Autoritetin e tij Menaxhues.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ mbajé t€ hapur

zyren e punés gjaté gjithé kohés sa zgjaté orari 1 punés.

23.1

23.2

24.1

24.2

243

24.4.

Neni 23 : Identifikimi i Ofruesit t& Shérbimeve

Numri dhe emri i Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave qé
éshté né dispozicion pér pranimin e kontakteve nga Konsumatorét né pajtim me
Nenin 22 mé lart€ duhet té jet€ i ekspozuar né ményré t€ dukshme né t€ gjitha
automjetet dhe Kontejnerét Komunal g€ jané nén kontrollin operativ té Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Té gjithé t€ punésuarit e Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
té cilét kané prirje t€ véné kontakt me publikun duhet pajisur me kartelé
identifikuese t€ cilén duhet ta bartin n€ ményré t€ dukshme dhe mé praktike e cila
duhet t€ pérmban informatat si né vijim:

(a) Fotografing (mé t€ re se 12 muaj) t€ punésuarit; dhe
(b) Emrin e t€ Punésuarit; dhe
(¢) Emrin e Oftruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave; dhe

(d) Numrin kryesor té telefonit t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave; dhe

(e) Funksionin ose titullin e punés sé€ t€ punésuarit.

Kapitulli 2 Nén-Kontraktuesit
Neni 24 : Shfrytézimi i Nén-Kontraktuesve

Oftruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet ti lejohet té
pérdoré shérbimet e nén-kontraktuesve t€ kualifikuar t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér t&€ siguruar dhe pér t€ mirémbajtur kualitetin e
shérbimeve t€ ofruara, pér t€ zé€vendésuar paisjet t€ cilat nuk jané funksionale, t&
rris€ numrin e Banoréve té shérbyer brenda Komunés ose Zonés sé Shérbimit dhe
té plotésojné ose t€ pérmirésojné Standardet e Shérbimit t€ vendosura nga
Rregullatori nén két€ Rregull.

Nén-kontraktuesit duhet t€ ofrojné shérbimet e kontraktuara kryesisht pérmes
pérdorimit t€ pajisjeve pérkatésisht makinerisé q€ jan€ n€ pronén e tyre dhe duhet
té¢ 1 ofrojné Ofruesit t€ Shérbimeve pé€r Grumbullimin e Mbeturinave listén e
pajisjeve dhe makinerisé kryesore t€ cilén do ta pérdoré pér té€ kryer punén e
kontraktuar.

Nga nén-kontraktuesit duhet té kérkohet t& kryejné€ punén né nivel té barabarté me
Standardet e Shérbimit t& krijuar nga Rregullatori né kété Rregull dhe né bazé t&é
atyre t€ vendosura né¢ Marréveshjen pér Shérbime.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ informojé
Rregullatorin se ai €shté duke pérdoré shérbimet e nén-kontraktuesit dhe gjithashtu
duhet t€ ofrojé emrin e kompanisé sé nén-kontraktuesit dhe zonén gjeografike
brenda sé cilés do t€ pérmbushen shérbimet.



24.5. Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ jeté plotésisht
pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe t€ monitorimin e té gjitha punéve t€ béra nga nén-
kontraktuesi g€ punon nén administrimin e tij dhe ve¢ késaj duhet t€ mbahet plotésisht
dhe drejtpérsédrejti pérgjegjés ndaj Rregullatorit pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e
Standardeve té Shérbimit si né vijim t€ késaj Rregulle dhe ndaj Komunés pér
pérmbushjen e obligimeve té tij nén Marréveshjen pér Shérbime.

Kapitulli 3 Ndérprerja e Shérbimeve pér Shkak té Force Majeure
Neni 25 : Rrethanat e Pérgjithshme t€ Force Majeure

25.1  Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet té€ konsiderohet
si mosp&rmbushés 1 zotimeve t€ veta nése nuk €shté n€ gjendje t€ ofrojé Standardet
e Shérbimeve pér shkak té cilatdo fenomeneve té Force Majeure, ndikimi i té
cilave nuk mund té shmanget pérkundér ushtrimit t€ kujdesit dhe maturisé.

25.2  Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet té lirohet nga
ofrimi 1 shérbimeve né nivelin e kérkuar né€ kété Rregull kur njé mospérmbushje
vjen si pasoj€ e rasteve ose rrethanave té cilat jané té parandalueshme, g€ mund té
evitohen dhe/ose g€ mund té ndreqen brenda njé afati kohor té arsyeshém.

25.3  Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave brenda tre (3) Ditéve t&
Punés pas fillimit t€ cilésdo ngjarjeje té€ Force Majeure, duhet t€ raportojé até rast
tek Rregullatori, duke pérfshiré pérshkrimin e atij fenomeni si dhe t€ propozojé
masat korrektuese dhe afatin kohor pér implementim.

Neni 26 : Faktorét Klimatik

26.1 Sa heré qé kushtet klimatike, duke pérfshiré borén, akullin dhe shiun
pamundésojné Ofruesin e Shérbimeve pé€r Grumbullimin ¢ Mbeturinave té ofrojé
Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave t€ kérkuara, ai duhet té rifillojé¢ me
vazhdimésing e shérbimit né Ditén e ardhshme normale t€ Punés.

26.2  Nése kushtet atmosferike té pércaktuara né nén-Nenin 26.1 do t€ mbretérojné pér
njé periudhé prej mé pak se dy (2) javé, at€heré Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ vazhdojé me ndryshime né orarin e punés
g€ éshté dhéné né€ nén-Nenin 31.2 (a), nén-Nenin 31.3 dhe nén-Nenin 31.4.

26.3 Nése kohézgjatja e kushteve atmosferike té pércaktuara né nén-Nenin 26.1
mbretéron pér njé periudhé mé t€ gjaté se dy (2) javé, atéheré Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ vazhdojé veprimet si¢ €shté dhéné né nén-Nenin
31.2(b), nén-Nenin 31.3 dhe nén-Nenin 31.4.

Neni 27 : Mbyllja e Rrugéve pér Kalim

27.1  Sa heré q¢ mbyllja e rrugéve té kalimit, rrugéve dhe rrugicave ndalon Ofruesin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér t€ ofruar Shérbimet pér
Grumbullimin e Mbeturinave t€ kérkuara né kohé€ sipas Standardeve t&
Shérbimeve t€ vendosura nén két€ Rregull, Ofruesi 1 Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& ofrojé shérbimet mé s€ voni né ditén e nj&;jté
ose né ditén e ardhshme normale t€ Punés.

27.2  Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&é kérkojé ndihmé
prej Komunés pér t€ pastruar rrugét e bllokuara té kalimit, t€ njoftojé autoritetet
zbatuese té€ trafikut dhe té largojé automjetet e parkuara pa vend.



28.1

28.2.

28.3.

Neni 28 : Zonat e Pasigurta

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ mbahet
pérgjegjés pér ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né ciléndo
zoné, e cila konsiderohet e paarsyeshme ose e pasigurt ose e rrezikshme pér té
punésuarit e vet dhe/ose paisjet, e definuar si Zoné té Pasigurta.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave menjéheré duhet t&
raportojé t€ gjitha Zonat e Pasigurta tek Komuna me té cilén ka Marréveshjen pér
Shérbime dhe té bashképunojé me Komunén pér t’i siguruar ato zona pér ofrimin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave sa mé paré qé€ éshté praktike.

Pér ménjanimin e dyshimit, sigurimi 1 Zonave t& Pasigurta pér ofrimin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithmoné duhet t€ konsiderohen si
pérgjegjési e vecanté e Komunave me autoritet mbi ato zona dhe/ose autoriteteve
tjera kompetente dhe jo t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave.

Kapitulli4  Ndérprerjet e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér

Shkaqe gé jané brenda Kontrollit té Ofruesit té Shérbimeve
Neni 29 : T& Pérgjithshme

Nése Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave déshton té ofrojé Shérbimet
pér Grumbullimin e Mbeturinave sipas orarit brenda Dités s€¢ Punés pér cilatdo arsye
brenda kontrollit t& vet, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
caktoj€ qofté njé shérbim shtes€ pé&r Grumbullimin e Mbeturinave deri né€ fund té Dités sé
ardhshme té Punés ose t€ zgjasé orarin e punés né ditén e ngjarjes né ményré qé té
korrigjojé situatén sa mé paré q€ éshté e mundur.

30.1

30.2

31.1

Neni 30 : Automjetet pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave Jashté Pérdorimit

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ mbajé t& orarin e
publikuar te Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pavarésisht nése njé ose
mé shumé Automjete pér Grumbullimin e Mbeturinave jan€ apo nuk jané jashté
pérdorimit.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté mundésiné té
shfrytézojé shérbimet e nén-kontraktuesve si né vijim t€ Nenit 24 ose t&€ merr me
qira paisjet dhe/ose Automjetet pér Mbledhjen e Mbeturinave né ményré g€ t’i
pérmbahet orarit t&€ Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 31 : Shgetésimet, Akcionet dhe Grevat e Punétoréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té jeté pérgjegjés pér
menaxhimin e praktikave t& punés sé€ tij dhe marrédhénieve me punétorét né lidhje
me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ashtu qé té parandalojé
dhe kur kjo nuk arrihet, g€ menjéheré té rregulloj€ pasojat e dala nga shgetésimet e
punétoréve, akcionet e punétoréve dhe/ose grevat né funksion té ofrimit né ményré
efikase dhe me kohé t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave me
Standardet e Shérbimeve té pércaktuara né két€ Rregull.



31.2

31.3

31.4

31.5

32.1.

32.2.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave duhet té jeté pérgjegjés,
pérbrenda kufijve té késaj Rregulle dhe cilatdo kérkesave shtesé té€ dhéna né
Marréveshjen pér Shérbime, pér té€ mbledhjen dhe pér té€ largimin e t&€ gjitha
Mbeturinave té€ Ngurta Komunale q¢ mund ose jané grumbulluar dhe kan€ mbetur
té¢ pa-Grumbulluara si rezultat i shqetésimeve, akcioneve dhe grevave té
punétoréve.

Grumbullimi dhe largimi 1 Mbeturinave té Ngurta Komunale t€ grumbulluara si
pasojé e situatave té referuara né nén-Nenin 31.1 mé larté duhet t€ kompletohet si
né vijim:

(a) Neése kohézgjatja e shqgeté€simeve, akcioneve ose grevave zgjat€ pér njé
periudhé prej ose mé pak se dy (2) javéve, Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet té shtojé katér (4) oré pune pér secilin
ndérrim punues dhe duhet t€ mbajé té zgjatura kéto ndérrime té punés deri né
até koh€ qé Mbeturinat ¢ Ngurta Komunale té cilat jané grumbulluar si
rezultat i shqetésimeve, akcioneve ose grevave jané mbledhur, larguar dhe
dérguar n€ Objektin e Licencuar pér Deponim; dhe

(b) Nése kohézgjatja e shqetésimeve, akcioneve ose grevave zgjat€é pér njé
periudhé mé shumé se dy (2) javé, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave duhet t€ shtojé njé tjetér ndérrim t&€ ploté té punés pér secilén
Dité t€ Punés sipas orarit dhe duhet t& mbajé€ kété ményré té punés sé zgjatur
deri n€ até kohé q€ Mbeturinat e Ngurta Komunale té cilat jané grumbulluar
si rezultat 1 shqeté€simeve, akcioneve ose grevave jané mbledhur, larguar dhe
dérguar né€ Objektin e Licencuar p&r Deponim.

N¢ té dy rastet e radhitura né nén-Nenin 31.2(a) dhe nén-Nenin 31.2(b), Ofruesi 1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ keté mundésiné té ofrojé
Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave né ciléndo dité, duke pérfshiré ciléndo
festé¢ Zyrtare, deri né até kohé qé Mbeturinat e Ngurta Komunale té cilat jané
grumbulluar si pasojé e shqetésimeve, aksioneve ose grevave jané mbledhur,
larguar dhe dérguar né Objektin e Licencuar pér Deponim.

Gjaté periudhés kohore brenda sé cilés Ofruesi i Shérbimeve mban ményrén e
zgjatur t&€ punés t€ referuar né nén-Nenin 31.2 dhe nén-Nenin 31.3, orari i rregullte
1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave 1 miratuar n€¢ mes t€¢ Komunés dhe
Oftruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin dhe largimin e Mbeturinave té ngurta
komunale duhet té jeté i pandryshuar dhe t€ vazhdohet.

Kapitulli 5 Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave
Neni 32 : Pajisjet pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave me t€ gjitha kostot dhe
shpenzimet e pérballuara nga veté ai, duhet t€ ofrojé punétorét, kontejnerét,
makinering, veglat e pajisjeve, ndérmarrjet, ndértesat dhe Automjetet pér
Grumbullimin e Mbeturinave sipas nevojés pér té ofruar Shérbimet pér
Grumbullimin e Mbeturinave né Zonén e Shérbimit sipas Standardeve t&
Shérbimit.

Té gjitha pasurit¢ dhe resurset e alokuara pér ofrimin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave té referuara n€ nén-Nenin 32.1 mé lart€ duhet té t&
mirémbahen dhe né gjendje t&€ funksionimit gjaté gjithé kohés, nén shpenzimet e
Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.



323

323

324

33.1.

33.2.
33.3.

33.4

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithmoné duhet té keté né
dispozicion paisjet dhe makinerin€é né gjendje té funksionimit dhe me sasi té
mjaftueshme g€ t€ mundé té ofrojé Shérbimet e kérkuara pér Grumbullimin e
Mbeturinave n€ ményré efikase dhe t€ dobishme ashtu siq éshté e pérshkruar né
Licencén e Shérbimit dhe n€ Marréveshjen pér Shérbime dhe sipas Standardeve té
Shérbimit t€ vendosura né kété Rregull.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, drejtpérsédrejti ose
népérmes t€ marréveshjes me palén e treté, duhet té keté né dispozicion pajisje dhe
makineri rezervé e cila mund t€ mobilizohet n€ shérbim aktiv n€ afatin prej jo mé
shumé se 4 oré pas avaris€ s€ pajisjeve ose makinerive e cila mund té shkaktojé
vones€ ose ndérprerje né ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
né pajtim me Standardet e Shérbimit té€ pércaktuara nén kété Rregull.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ jeté i autorizuar té
merr me qira, t€ jep me qira ose t€ nén-kontraktojé me Ofruesit tjeré t&€ Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave cilatdo pajisje dhe makineri pér Shérbimet pér
Grumbullimin e Mbeturinave té cilat jan€ t€ pashfrytézuara ose pjesérisht té
shfrytézuara duke siguruar se nuk prodhohen ndikime negative né€ shérbimet e
ofruara ndaj Konsumatoréve té vet pérgjaté téré Zonés s€ Shérbimit.

Neni 33 : Ekzaminimi i Mbeturinave

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té jeté pérgjegjés pér
ekzaminimin paraprak t€ Mbeturinave t€ Ngurta Komunale t&¢ Grumbulluara pér
pércaktimin e pranueshmériné s€ tyre pér grumbullim.

Ekzaminimi i Mbeturinave t€ Ngurta Komunale duhet t€ jeté vizuel n€ natyré.

Kategorité né vijim té produkteve t€ Mbeturinave t&€ Ngurta Komunale té do té
jené té papranueshme pér mbledhje gjaté orarit t€ rregullt t€¢ Grumbullimit sé
Mbeturinave t€ Ngurta Komunale:

(a) Mbeturinat dhe automjetet e braktisura dhe makinerité tjera motorike té
cilitdo lloj; dhe

(b) Paisjet elektrike shtépiake t€ médha si¢ jané frigoriferét, furrat dhe orendité
né amviséri; dhe

(c) Kafshét e ngordhura dhe kafshét e therrura ose pjesét e tyre g€ jané si rezultat
1 veprimtarive hulumtuese ose shkatérrimi i kafshéve t€ sémura qé kané€ peshé
qé tejkalon 20 kilogram; dhe

(d) Mbeturinat industriale qé jan€ si rezultat i punéve prodhuese ose punéve
industriale; dhe

(¢) Mbeturinat e Rrezikshme, Mbeturinat Toksike, Mbeturinat Mjekésore dhe
Mbeturinat shpérthyese (eksplozive) dhe radio aktive, hi i nxeht€, dhe

(f) Pérpunimi i llumit t€ ujérave t€ zeza dhe cisternat e Mbeturinave septike; dhe
(g) Cilatdo Mbeturina t& Léngéta.

Nése nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pércaktohet se
Mbeturinat e Ngurta Komunale t€ vendosura né cilindo kontejner ose shporté ose

né cilindo vend t€ identifikuar sipas planifikimit si piké e Grumbullimit, jané té
papranueshme, t€ paautorizuara ose paraqgesin rrezik pér punétorét e vet, Ofruesi i



Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté té drejtén e refuzimit té
grumbullimit dhe/ose largimit t€ atyre Mbeturinave t& Ngurta Komunale

33.5 NEé rastin e paraparé n€ nen-Nenin 34.4, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave duhet té€ njoftojé Konsumatorin ashtu qé t€ mundésohen té€ b&éhen
aranzhime t€ posagme g€ t€ ato Mbeturina t€ Ngurta Komunale t€ papranueshme
té largohen né ményré t€ ligjshme né ményré t€ sigurt dhe té€ duhur dhe té
transportohen né Objektin e Licencuar pér Deponim ose né deponi té lejuar dhe té
autorizuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér t€ manovruar,
ménjanuar, procesuar ose t€ sistemuar ato Mbeturina t€ papranueshme té€ Ngurta
Komunale.

33.6  Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ mbahet
pérgjegj€s pér Grumbullimin e artikujve t&€ Mbeturinave t&€ Ngurta Komunale, t&
cilat kané madhési dhe pérbérje té tillé qé nuk mund t€ manovrohen né ményré t&
sigurté dhe/ose né ményré efikase teknike, nga ana e punétoréve dhe pajisjeve té
Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave. Né kéto raste, Ofruesi 1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ b&j€é njé aranzhim té
posagém me Komunén né lidhje me largimin dhe transportimin e atyre artikujve.

33.7  Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i cili konstatohet se me
dijeni ka grumbulloj artikuj t& papranueshém té Mbeturinave t€ Ngurta Komunale
t€ paraqitura né€ két€ Nen duhet t’i nénshtrohet dénimeve t€ pérshkruara nga
Rregullatori.

33.8  Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té jeté veté
pérgjegj€s pér trajtimet shtesé ose shpenzimet pér veprimet riparuese q¢ mund té
pésohen nga Objekti 1 Licencuar pér Deponim, té cilat rezultojné nga dérgimi i
Mbeturina té Ngurta Komunale t€ papranueshme té pérshkruara né kété Nen.

33.9  Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ grumbullojé
dhe/ose transportojé dhe/ose deponojé cilatdo Mbeturina té€ Ngurta Komunale qé
jané nxjerré dhe prodhuar jashté Kosovés dhe jané transportuar me rrugé detare
dhe/ose transportuar né Kosové me géllim té deponimit, riciklimit, pér rigjenerimit
t€ energjisé ose pér transformim.

Neni 34 : Pozicionimi, Shpérndarja, Vendosja dhe Densiteti 1 Kontejneréve Komunal

34.1. Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do té favorizojé vendosjen
e Kontejneréve t€ vet Komunal pér ofrimin e shérbimeve pér Konsumatorét e
Amvisérive té cilét kérkojné t&€ u ofrohen shérbimet né két€ ményré (pérmes
Kontejneréve Komunal)

34.2. Vetém atéheré kur Konsumatoréve t€ Amvisérive u jané€ ofruar n€ ményré t€ duhur
Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave né nivelin e Standardeve t€ Shérbimit
té¢ vendosur né kété Rregull, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave duhet t€ keté mundésin€ t€ vendosé Kontejnerét Komunal né
lokacionet pér shérbimin e kategorité tjera t& Konsumatoréve.

343 Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ vendosé
Kontejnerét Komunal né€ até ményré g€ prezenca e tyre nuk do t’a pengojé
asnjéheré rrjedhén normale t& trafikut t€ automjeteve, qarkullimin e kémbésoréve,
parkimin e veturave né ményré t€ autorizuar, funksionimin e sigurté dhe té



pérshtatshém té stacioneve té autobuséve dhe/ose ndonj€ vend tjetér t& pajisjeve té
pérbashkéta né hapésirén publike.

344 N¢& zonat urbane, Ofruesi i Shérbimeve pé&r Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
pozicionojé¢ Kontejnerét Komunal né até ményré qé té gjithé Konsumatorét e
Amvisérive t€ mos jané mé larg se dyqind (200) metra prej cilitdo Kontejner
Komunal té caktuar.

34.5 Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té sigurojé dhe
pozicionojé Kontejnerét Komunal né€ at€ ményré g€ densiteti i kapacitetit
volumetrik t€ Kontejneréve Komunal t€ mos jeté mé i vogél se njé (1) metér kub
pér shérbimin e njéqindepesédhjeté (150) banoréve né dité.

34.6  Numri maksimal i Kontejneréve Komunal qé duhet t& vendosen né cilindo vend té
vetém 1 cili do t€ shérbente cilindo grup t€ Konsumatoréve t€ Amvisérisé duhet té
jeté si né€ vijim:

(a) Pér shérbimet e amvisérisé shtépi-pér-shtépi, kontejnerét mund té jené té njé
rangu t€ madhésis€ prej 1 deri 900 litra. Kontejnerét Komunal nuk duhet té
pérdoren pér kété lloj t€ shérbimit.

(b) Numri maksimal 1 Kontejneréve Komunal n€ rangun e madhésisé prej 1,000
deri 2.900 litra, té cilét mund t€ vendosen né cilindo lokacion t& veguar, ose
vend nuk duhet té tejkaloj€ sasiné totale pesé (5).

(c) Numri maksimal i Kontejneréve Komunal né rangun e madhésis€ prej tri (3)
deri né shtaté (7) metra kub, té cilét mund t€ vendosen né cilindo lokacion t&
vecuar ose vend nuk duhet t€ tejkaloj€ sasiné totale tre (3).

(d) Numri maksimal i Kontejneréve Komunal né€ rangun e madhésisé prej teté (8)
deri n€ dhjeté (10) metra kub, té cilét mund té€ vendosen né cilindo lokacion t&
vecuar ose vend nuk duhet té tejkalojé sasiné totale dy (2) pérveg tregjeve
publike dhe objekteve pér transport publik né té cilin rast sasia e lejueshme té
madhésisé sé njéjte t& Kontejneréve Komunal pér njé lokacion mund té rritet
100%.

(e) Pér Kontejnerét Komunal né rangun e madhésisé prej teté (8.0) deri né dhjeté
(10.0) metra, numri maksimal i kontejneréve né cilindo lokacion t€ veguar
duhet té jeté dy (2) pérveg tregjeve publike dhe objekteve pér transport publik
né té€ cilin rast sasia e lejueshme e madhésis€ s€ njéjté t€ Kontejneréve
Komunal pér njé lokacion mund té rritet pér 100%.

(f) Pér Kontejnerét Komunal né rangun e madhésisé prej njémbédhjeté (11) deri
né njézetepes€ (25) metra kub, numri maksimal i kontejneréve né cilindo
lokacion t€ vecuar duhet té jeté dy (2) pérveg tregjeve publike dhe objekteve
pér transport publik né té cilin rast sasia e lejueshme e madhésisé s€ njéjté té
Kontejneréve Komunal pér njé lokacion mund té rritet pér 100%.

Neni 35 : Kontejnerét e Mbeturinave pér Shérbim té Amvisérive né sistemin Shtépi-p&r-Shtépi

35.1.  Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, pér t€ gjithé Konsumatorét

g€ u ofrohen shérbimet ¢ Grumbullimit t& Mbeturinave Shtépi-pér-Shtépi duhet t&
v€ né dispozicion pér qéllime t€ vecanta dy (2) kontejneré pér mbeturina me
véllimin g€ nuk tejkalon njéqind (100) litra.



35.2.

36.1

36.2

36.3

36.4

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ keté mundésiné e
ofrimit t€ kontejneréve, g€ referohen né€ nén-Nenin 36.1 mé larté, me njé ¢mim
korrekt shités té tregut, ose me qira apo falas.

Neni 36 : Orari dhe Shpeshtésia e Grumbullimit t€ Mbeturinave

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, Komunés me té cilén ka
lidhé Marréveshjen pér Shérbime duhet t€ 1 ofrojé orarin pér té gjitha linjat e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe vendndodhjet e Kontejneréve
Komunal si dhe até informacion ta mbajé aktual ¢do heré.

Sa heré q€ Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né ¢farédo
ményre e ndryshon Orarin e Grumbullimit t€ Mbeturinave, Ofruesi 1 Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&€ informojé me shkrim Komunén né ditén
pas sé cilés jané béré ndryshimet.

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, né orarin e vet té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pérshijé parametrat
operativ si né€ vijim:

(a) Asnjé Shérbim pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ kryhet né
zonat e banuara né mes t€ or€s 23:00 té cilésdo dité n€ vijim dhe orés 06:00 té
dit€s s€ ardhshme pérvec nése né€ ményré t€ vecanté €shté e lejuar t&€ béhet me
Marréveshjen pér Shérbime me Komunén;

(b) Nuk duhet té planifikohen Shérbimet t€ rregullta pé&r Grumbullimin e
Mbeturinave né ditén e diele ose né ditét e Festave Zyrtare.

Orari 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave qé pérdoret nga Oftruesi i

Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ ofrojé né lidhje me

shérbimin e Kontejneréve Komunal frekuencén e grumbullimit dhe largimit sa

vijon:

(a) Pér Kontejnerét Komunal, Grumbullimi duhet t€ béhet sé paku dy heré né
javé né intervale t€ rregullta pér té gjithé Kontejnerét Komunal né rrjedhén e
planifikuar t& grumbullimit pér njé kohé té caktuar té dité€s dhe pér ditét tjera
té njéjta té javés;

(b) Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&€ ofrohen brenda plus (+)
ose minus (-) njé€ (1) oré€ t&€ intervalit né€ t€ cilén €shté planifikuar shérbimi pér
t’u ofruar né€ cilindo lokacion t€ caktuar ku Konsumatoréve t¢ Amvisérisé u
ofrohen shérbimet; dhe

(c) Pavarésisht nga kérkesat e nén-Nenit 36.4(a) dhe nén-Nenit 36.4(b),
shpeshtésia e Grumbullimit pér cilindo lokacion t& dhéné duhet té rritet né
nivelin q€ parandalon grumbullimin e mbeturinave né toké pér arsye té
kapacitet t€ pamjaftueshém ose orarit t€ pamjaftueshém pér Grumbullimin
dhe largimin e tyre.

(d) Nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ kérkohet
t&€ ndryshojé orarin e shpallur pér Shérbimet e Grumbullimit s¢ Mbeturinave
ose t€ ndryshojé numrin e kontejneréve né cilindo vend té caktuar né ményré
qé t€ plotésojé kushtet sezonale ose t€ adresojé variacionet né modelet e
gjenerimit t€ Mbeturinave t&€ Ngurta Komunale né€ cilindo vend té caktuar ose
né cilindo orar brenda Zonés sé Shérbimit. N¢€ ato raste, Kontejnerét Komunal
duhet t€ shérbehen ashtu sipas pérshkrimit té kétij Neni.



36.5

37.1

37.2

37.3

Shpeshtésia e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér shérbimet e
Amvisérive Shtépi-pér-Shtépi né minimum duhet t€ jené njé heré né javé dhe
duhet t€ jen€ né dité€n e nj&jté t& javés.

Neni 37: Pastértia e Lokacionit t& Kontejneréve dhe Ripozicionimi i1 Kontejneréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té jeté pérgjegjés pér
mirémbajtjen e duhur dhe pastértiné e lokacioneve té Kontejneréve Komunal dhe
lokacioneve té Kontejneréve Komunal t€ shérbimit Shtépi-pér-Shtépi ashtu qé
secili lokacion gjithmoné duhet té jeté pa mbeturina.

Pas zbrazjes dhe Grumbullimit t€ kontejneréve t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
largojé nga platforma ose hapésira e dedikuar pér kontejneré té€ gjitha copérat dhe
mbeturinat té cilat kan€ réné€ ose jané¢ grumbulluar né até shesh ose hapésiré.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t’i vendosé dhe ri-
pozicionojé té gjithé kontejnerét né lokacionet e tyre pérkatése t€ caktuara né
pozicione vertikale dhe té gatshme pér shfrytézim.

Neni 38: Transferimi i Ngarkesave t€ Mbeturinave t€ Ngurta Komunale népér Rrugét Publike

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ transferojé
Mbeturinat e Ngurta Komunale prej njé automjeti né tjetrin n€ ciléndo rrugé publike ose
né hapésirat e rrugéve publike pérve¢ nése ai transfer éshté i nevojshém pér metodén e
funksionimit e cila éshté aprovuar mé paré nga Komuna brenda sé cilés ofrohen Shérbimet
pér Grumbullimin e Mbeturinave ose pér shkak té prishjes mekanike ose démtimit t&
rastésishém té Automjeteve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

39.1

39.2

44.3

40.1.

Neni 39: Nearkesat e Pasigurta me Copéza té€ Mbeturinave dhe Rrjedhjet

(Cdo Automjet pér Grumbullimin e Mbeturinave nén kontrollin ose Menaxhimin e
Autoritetit t&€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
keté€ ngarkesat e veta t€ lidhura, t€ mbuluara ose t€ mbajtura né€ at€ ményré g€ do té
parandalojé ciléndo pjesé té ngarkesés té bie nga Automjeti pér Grumbullimin e
Mbeturinave pérderisa €sht€ duke punuar dhe deri atéheré kur ngarkesa té
shkarkohet né Objektin e Licencuar pér Deponim.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ ndoté ose
shkaktojé rrjedhje ne cilatdo objekte banimi, rrugé ose hapésira publike.

N¢ rast t& shkapérderdhjes ose rrjedhjes ose nése Mbeturinat ¢ Ngurta Komunale
jané shpérndaré né€ ajér, shkapérderdhé ose kané rrjedhur, Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pastrojé t€ gjitha ato materiale t&€ Mbeturinave
té Ngurta Komunale brenda dy oréve nga ndodhja e asaj ngjarje, pa shpenzime pér
Konsumatorit.

Neni 40: Sjellja e t€ Punésuarve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave &shté pérgjegjés qé me
shpenzimet t€ veta t€ sigurojé trajnime dhe mbikéqyrje t€ domosdoshme pér t&
gjithé t& punésuarit e vet, duke pérfshiré edhe ata q€ jan€ nén Autoritetin
Menaxhues t€ tij t€ nevojshém pér t€ siguruar ofrimin e Shérbimeve pér



40.2.

Grumbullimin e Mbeturinave né nivel t€ Standardeve t& Shérbimit t€ pércaktuar né
kété Rregull.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né vecanti duhet t&
sigurojé se t& gjithé punétorét e angazhuar né€ ofrimin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave jané té sjellshém, té€ kujdesshém, minimizojné
zhurmén, shmangin démtimet né prona, mbyllin dhe rivéjné dryrin né portat dhe
dyert té cilat ata i hapin, mbyllin kapakét e kontejneréve né pronat private,
minimizojné té gjitha bezdisjet né rrjedhén e trafikut si dhe gjithmoné mbajné anén
e shtigjeve pér kémbésoré gjaté kryerjes s€ detyrave té tyre.

Neni 41: Faturat pér Ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pérgatité dhe duhet té
dérgojé Faturat tek t€ gjithé Konsumatorét njé heré né muaj sipas Tarifave t€ Shérbimit té
publikuara nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe t€ aprovuara
nga Rregullatori kohé pas kohe.

42.1

42.2

42.3

42.4

42.5

Kapitulli 6
Shérbimet Speciale pér Grumbullimin e Mbeturinave

Neni 42: Shérbimet Speciale pér Grumbullimin e Mbeturinave

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ bashképunojé me
Komunén pér t€ ofruar Shérbime speciale pér Grumbullimin e Mbeturinave pér té
ndihmuar mbarévajtjen dhe pastértin€ e pérgjithshme t€ Zonés s¢ Shérbimit dhe té
komunitetit n€ térési.

Pérpjekjet bashképunuese me géllim si¢ €shté prezantuar né nén-Nenin 43.1 duhet
té pérfshijné pjes€marrjen aktive t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave né fushata speciale t&€ pastrimit t& fshatrave, vendbanimeve, parqeve
publike, dhe institucioneve ligjore dhe edukative, tregjeve publike dhe té ngjarjeve
mé réndési.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ merr pjesé né
ngjarjet speciale pér pastrim té referuara né nén-Nenin 43.2 né€ vlerén e njé (1) dite
né muaj. Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& pérfshijé
shpenzimet e veta operative q€ jané t€ lidhura drejtpérdrejt me ato ngjarje né
llogaritjet e veta t€ Tarifave t€ Shérbimit.

Kur Konsumatori i Amvisérisé &shté 1 paaft€ fizikisht pér njé kohé t&€ gjat€ qé
Mbeturinat e Ngurta Komunale té cilat i ka krijuar t’i dérgojé né lokacionin ose
vendin e caktuar nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, dhe
kur njé pamundési e tillé &shté verifikuar nga Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave, mund té aranzhohet njé lokacion tjetér né mes t&
Konsumatorit dhe Ofruesi t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pa
asnjé shpenzim t€ ngarkuar mbi Konsumatorin e Amvisérisé.

Kur Konsumatori i Amviséris€ i cili normalisht do t€ duhej kualifikuar pér
Shérbime t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave Shtépi-pér-Shtépi éshté 1 vendosur né
vendin 1 cili éshté 1 pakalueshém pér pajisjet e Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave, njé lokacion tjetér i ndryshém duhet t& dakordohet
né¢ mes t& Konsumatorit dhe Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e



42.6

43.1.

43.2.

Mbeturinave dhe i cili nuk duhet té krijojé ndonjé shpenzim shtesé pér
Konsumatorin e Amvisérisé.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&€ ofrojé Shérbimet
pér Grumbullimin e Mbeturinave pér Mbeturinat me Shumicég sipas:

(a) Shpeshtésisé me t&é cilén Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave me
Shumicé duhet t€ ofrohen e q€ duhet té€ jené pjesé e Marréveshjes pér
Shérbime né mes té Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
dhe Komunés; dhe

(b) Njoftimi paraprak pér shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave me
Shumicé duhet té€ shpallet dhe publikohet né zonat e dedikuara s€ paku shtaté
(7) Dité té Punés para t€ zhvillimit t€ ngjarjes; dhe

(¢) Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave &shté pérgjegjés qé
mé pérpara t€ b¢j¢ aranzhime me Objektin e Licencuar pér Deponim pér
pranimin e Mbeturinave Masive t&€ Grumbulluara.

Neni 43: Mbeturinat e Neurta Komunale t€ Akumuluara dhe té€ Pagrumbulluara

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ informojé
Komunén me té cilén ka Marréveshje pér Shérbime pér cilatdo Mbeturina té
Ngurta Komunale t€ akumuluara pér té cilat nuk mundet té identifikohet gjeneruesi
dhe/ose pronari.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ béjé aranzhime,
nése nuk jané dhéné né Marréveshjen pér Shérbime me Komunén pér
Grumbullimin dhe largimin e Mbeturinave té ngurta t€¢ akumuluara dhe duhet t’i
transportojé ato né€ Objektin e Licencuar pér Deponim sipas Tarifave t&€ Shérbimit
té aprovuara nga Rregullatori.

Kapitulli 7 Deponimi i Mbeturinave té Ngurta Komunale t¢ Grumbulluara

44.1

44.2.

44.3

Neni 44: Objekti 1 Licencuar pér Deponim

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet t€ transportojé
dhe/ose deponojé cilatdo Mbeturina t& Ngurta Komunale t€ cilat i ka mbledhur né
cilindo lokacion ose vend tjetér nga ai i Objektit t&€ Licencuar pér Deponim.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& merr nga Objekti 1
Licencuar pér Deponim dokumentin vértetues pér secilén ngarkesé t&€ Mbeturinave
té Ngurta Komunale té dérguara.

Déshmia e dérgesés s€ Mbeturinave té€ Ngurta Komunale t€ deponuara né¢ Objektin

e Licencuar pér Deponim duhet t& paragitet né formé té tiketés s¢ Peshores qé sé

paku duhet t&€ pérmbaj informacionin né vijim:

(a) Datén dhe kohén e dérgimit;

(b) Datén dhe kohén e dérgesés sé ngarkesés kur Automjeti pér Grumbullimin e
Mbeturinave del prej Objektit t€ Licencuar pér Deponim;

(c) Emrin e Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave qé bén
dérgesén;

(d) Numrin identifikues t&¢ Automjetit pér Grumbullimin e Mbeturinave g€ e bén
dérgesén, duke pérfshiré numrin e kodit té tij si dhe numrin e targave té tij;



(e
H
(2

(h)
(1)
W)
(k)
)

Emrin e Komunés, fshatit dhe/ose vendbanimit nga t€ cilét jané mbledhur
Mbeturinat e Ngurta Komunale;

Emrin e Konsumatorit, nése zbatohet, nga i cili jané mbledhur Mbeturinat pér
Grumbullimin e Mbeturinave;

Pesha bruto e Automjetit pér Grumbullimin e Mbeturinave duké pérfshiré
ngarkesén;

Pesha e ambalazhit t&€ Automjetit pér Grumbullimin e Mbeturinave; dhe

Neto pesha e Mbeturinave t€ Ngurta Komunale t€ ngarkuara né Automjetin
pér Grumbullimin e Mbeturinave;

Emri dhe nénshkrimi i punétorit t€ Peshores;
Lloji i Mbeturinave t€ Ngurta Komunale t€ hedhura; dhe

Tarifat e aplikueshme té Shérbimit té aplikuara né deponimin e Mbeturinave
t€ Ngurta Komunale t€ hedhura.

44.4 Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ ruajé déshminé e
dokumenteve té dérgesés bashké me shénimet e veta afariste sipas dispozitave té
Nenit 55.

Neni 45: Ndalimi i Djegies sé Mbeturinave té Ngurta Komunale

45.1 Rreptésisht &€shté e ndaluar qé Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave t€ béjé djegien e Mbeturinave t&€ Ngurta Komunale pér ¢farédo arsye.

45.2  Shkelja e ndalesés pér djegien e Mbeturinave t€ Ngurta Komunale t€ Grumbulluara
nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té konsiderohet
si kundérvajtje serioze e ndéshkueshme me gjoba té véna nga Rregullatori.

Neni 46: Objekti Alternativ i Licencuar pér Deponim

Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér arsyet si n€ vijim duhet té keté
mundésin€é e shfrytézimit t€ pérkohshém ose pérhershém té€ njé Objekti alternativ té
Licencuar pér Deponim me aprovimin paraprak nga Rregullatori:

(a)

(b)

Mbyllja e pérkohshme ose e pérhershme e Objektit té€ Licencuar pér Deponim
t€ shfrytézuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave;
ose

Qasja né Objektin e Licencuar pér Deponim e shfrytézuar nga Ofruesi 1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave éshté e mbyllur pérkohésisht
ose pérgjithmong.

Kapitulli 8 Standardet Komerciale té Shérbimeve pér Grumbullimin e

Mbeturinave

Neni 47: Faturat e Konsumatorit

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ dérgojé Faturén pér
secilin Konsumator pér njé periudhé minimum té njé€ (1) muaji kalendarik dhe maksimum
té€ dy (2) muajve kalendarik.

Neni 48: Standardet e Shérbimit pér Pérgjigjet ndaj Konsumatoréve




48.1

48.2

48.3

49.1

49.2

49.3

49.4

50.1

Té¢ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&€ mbajné
regjistrin e thirrjeve telefonike, porosive dhe hollésité e komunikimit t& pérgjigjeve
duke pérfshiré:

(a) Emrin e Personit qé zhvillon kontaktin;

(b) Kohén dhe datén kur éshté zhvilluar kontakti;

(¢) Veprimet e ndérmarra nga punétori n€ lidhje me thirrjet e Konsumatoréve;

(d) Hollésité e zbulimeve dhe rezultatet e veprimeve nése veg ka pasur ndonjé;
(e) Kohén dhe datén né t€ cilén €shté dhéné pérgjigje né lidhje me ¢éshtjen;

(f) Nevoja e identifikuar pér veprime t€ mépastajme, nése ve¢ ka ndonjé; dhe

(g) Data dhe koha né té cilén veprimet n€ t€ ardhmen duhet t€ ndérmerren.
Thirrjet telefonike t€ pranuara nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e

Mbeturinave né numrin e telefonit kryesor té publikuar duhet t€ kthehen para
pérfundimit t€ Dités s¢ ardhshme t& Punés.

Né ményré periodike Rregullatori duhet té auditojé aktivitetet né lidhje me
pérgjigjet ndaj Konsumatoréve si dhe duhet té vlerésojé efektshméringé e
pérgjegjeve ndaj c¢é€shtjeve, problemeve dhe ankesave t€ béra nga Konsumatorét
dhe duhet t€ gjej mesataren e kohés q€ marrin pérgjigjet nga Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 49: Trajtimi 1 Ankesave dhe Pyetjeve t€ Konsumatoréve

Ndaj ankesave né lidhje me Faturat, dyshimeve, ndérrimit t&€ adresés dhe pyetjeve
tjera komerciale duhet té ipet pérgjegjja me shkrim brenda dhjeté (10) Ditéve té
Punés, dhe ndaj Konsumatoréve té ipet pérgjegja, ose nése kérkohet hetimi, njé
pérgjegje domethénése vepruese. Té¢ gjitha dyshimet duhet t€ zgidhen Brenda
njizet (20) Dité t€ Punés.

Pér ankesat teknike lidhur me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave duhet t€ ipet pérgjigjja brenda gjashté (6) oréve.

Kur Konsumatori kérkon caktimin e ndonjé vizit€ ose takimi me Ofruesin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, takimi duhet t€ caktohet brenda
dhjeté (10) Ditéve t€ Punés nga data né cilén &shté kérkuar t€ caktohet takimi.

NE€ rast se €sht€ 1 pamundur t€ konfirmimi i takimit n€ kohén kur Konsumatori bén
kérkesén, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
telefonojé€ ose t€ komunikojé me Konsumatorin brenda njé (1) Dite t€ Punés, dhe t&
sigurojé kohén dhe datén pér até takim.

PJESA 6: SIGURIMI DHE GARANTIMI I PERMBUSHJES
Kapitulli 1 Sigurimi

Neni 50: Sigurimi

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithmoné duhet t€ mbajé
né fuqi dhe efekt t€ ploté sigurimin e pérgjithshém t&é hollésishém té detyrimeve
publike, i cili duhet t€ pérfshijé mbulimin pér:

(a) Objektet dhe detyrimin pér puné;



50.2

(b) Detyrimin Kontraktues;

(c) Démtimet nga Zjarri dhe Shpérthimet;

(d) Léndimet personale dhe vdekja;

(e) Sigurimin e pérgjegjésisé sé automjeteve motorike; dhe

(f) Sémundjet, paaftésiné pér puné dhe/ose vdekjen e té punésuarve t€ vet pér
shkak t€ rrezikut né puné.

Mbulimi i sigurimit duhet t& pérfshijé té gjithé personelin dhe té gjitha automjetet
né pronési, t€ dhéna apo t€ marrura mé qira g€ shfrytézohen nga Ofruesi 1
Shérbimeve  pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe nén Autoritetin e tij
Menaxhues, né pérmbushjen e obligimeve té tij g€ kané t€ béjné me ofrimin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 51: Déshmia e Sigurimit

Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té jeté né gjendje qé€ t€ ofroj
déshminé e dokumentuar t€ mbulesés sé sigurimit pér pikat e radhitura n€ Nenin 50 né
formé té certifikatés s¢ sigurimit, duke pérfshiré faget e deklaratés s€ polisés qé qarté
identifikon kompaniné e sigurimit, datat efektive t€ sigurimit, kufijté e pérgjegjésisé dhe
emrin e entitetit t€ siguruar.

52.1

52.2

53.1

532

533

Neni 52: Shuarja ose Ndérprerja e Polisés sé Sigurimit

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té ndérpresé
menjéheré né térési ose pjes€risht ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave pas shuarjes ose ndérprerjes s€ mbulesé€s s€ sigurimit qé kérkohet nén
Nenin 50. Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ mbahet
pérgjegjés pér té gjitha démet dhe shpenzimet ndaj Konsumatoréve qé dalin si
rezultat 1 késaj ngjarjeje.

Komunat brenda Zonés s€ Shérbimit duhet té informohen menjéheré me zhvillimin
e késaj ngjarjeje t€ pérshkruar né nén-Nenin 53.1 dhe duhet té€ i’u ofrohet
informacionin pér masat korrektuese q€ do té€ ndérmerren pér té€ rivendosur
situatén né gjendjen normale.

Kapitulli 2 Garancioni i Pérmbushjes

Neni 53: Garancioni i Pérmbushjes

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ mbajé né veprim
té ploté Garancionin e Pé&rmbushjes, ose nj€ instrument té€ barasvlershém financiar
né favorin e Komunés me té cilén ka lidhur Marréveshjen pér Shérbime.

Vlera e Garancionit t€ Pérmbushjes, i cili duhet t&€ mbetet né fuqi pér kohézgjatjen
e Marréveshjes pér Shérbime né mes té Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave dhe Komunés, duhet té jeté e barabarté me tridhjeté e tre pérqind
(33%) té hyrave bruto vjetore t€ pritura nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave si rezultat i ofrimit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave né Zonén e Shérbimit.

N¢ rast se Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave déshton té
pérmbushé shérbimet e kérkuara dhe pas konstatimit t€ Rregullatorit se ka béré



kundérvajtje, Komuna duhet té€ keté mundésiné pér kthim dhe kompensim nga
Garancioni i Pérmbushjes.

53.4 Institucioni financiar q€ 1€shon Garancionin e Pérmbushjes duhet t€ jeté i licencuar
né ményré té rregullt nga BPK-ja (Banka e Pagesave t€ Kosovés) pér té€ ofruar ato
shérbime financiare né Kosové.

PJESA 7: VENIA NE JETE, DENIMET DHE ANKESAT

Kapitulli 1 Vénia né Jeté e Standardeve té Shérbimit

Neni 54: Vénia né Jeté e Standardeve té Shérbimit

54.1 Rregullatori do t€ monitorojé respektimin e Standardeve t€ Shérbimit t€ vendosura
né két€ Rregull dhe mund té ndérmerr veprime té zbatueshmérisé ose vendime té
Tarifave t&€ Shérbimit t& bazuara né performancén e Ofruesit t& Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave.

54.2  Rregullatori duhet t€ monitorojé respektimin e Standardeve t& Shérbimit n€ bazé té
shénimeve dhe raporteve té pérgatitura dhe té mbajtura nga Ofruesi i Shérbimit,
raportet e pérgatitura nga inspektorét e Rregullatorit, studimeve dhe anketave dhe
nga ankesat e pranuara nga Konsumatorét.

Kapitulli 2 Shénimet dhe Raportet mbi Standardet e Shérbimit

Neni 55: Mbajtja e Shénimeve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&¢ mbajé shénimet e veta
afariste, financiare dhe t€ kontabilitetit né selin€ afariste t€ tij n€ njé ambient t& sigurté dhe
té siguruar dhe duhet té jeté né€ dispozicion gjaté orarit t& rregullt t€ punés.

Neni 56: Raportet

56.1 Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pérgatité dhe t€ i
ofrojé Rregullatorit raportet n€ formé, pérmbajtje ményré dhe brenda kufijve kohor
té shkruar nga Rregullatori n€ Shtojcat e késaj Rregulle.

56.2 Si pasuese e nén-Nenit 58.1, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave duhet t€ pérgatité dhe duhet t€ i ofrojé Rregullatorit raportet si né
vijim:

(a) “Raporti Tremujor 1 Zbatueshméris€”, t& dorézohet tek Rregullatori né
ditén e pesémbédhjeté (15) pas pérfundimit t€ muajve mars, gershor,
shtator dhe dhjetor t€ cilitdo vit t& dhéné, do t€ ofrojé informacionet e
kérkuara né lidhje me respektimin e Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave me Standardet e Shérbimit gjaté
tremujorshit té raportuar; dhe

(b) “Raporti 1 Pérmbledhur Vjetor 1 Zbatueshméris€”, t€ dorézohet tek
Rregullatori me pesémbédhjeté (15) shkurt t€ vitit, duhet t& pérmbledh
rezultatet e zbatueshmérisé€ t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave pér vitin paraprak; dhe

(c) “Raporti Vjetor pér Rregullatorin”, t€ dorézohet tek Rregullatori me
pesémbédhjeté (15) shkurt té vitit, duhet t€ ofrojé informacionet e
kérkuara né€ lidhje me vitin paraprak; dhe



56.3

57.1

57.2

59.1

59.2

(d) “Raporti Tremujor i Ankesave té Konsumatoréve dhe Raporti 1
Vendimeve”, duhet té dorézohen tek Rregullatori né ditén e
pesémbédhjeté (15) pas pérfundimit t€ muajve mars, gershor, shtator dhe
dhjetor t€ secilit vit t€ dhéné, duhet té ofrojné informacionet e kérkuara
né lidhje me ankesat e regjistruara t€¢ Konsumatoréve dhe statusin e
zgjidhjes té secilés ankesé€ gjaté tremujorshit t€ raportuar; dhe

(e) “Raporti Pérmbledhés Vjetor i Ankesave t€ Konsumatoréve dhe Raporti
i Vendimeve”, t€ dorézohen tek Rregullatori mé pesémbédhjeté (15)
shkurt t€ secilit vit, duhet t€ ofrojné informacionin e kérkuar né lidhje
me shénimet e pérpiluara té ankesave t&€ Konsumatoréve dhe gjendjen e
zgjidhjes sé secilés ankesé gjaté tremujorshit t€ raportuar; dhe

Kohézgjatja pér t€ cilén Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
duhet t€ ruaj shénimet e referuara n€ nén-Nenin 52.1 sipas géllimit t€ kérkesave té
késaj Rregulle do té jené:
(a) Pesé (5) vite pér ““Raportin Vjetor tek Rregullatori”;
(b) Dy (2) vite pér “Raportin Tremujor t€ Zbatueshméris€ me Standardet e
Shérbimit”;
(¢) Tri (3) vite pér “Raportin e Pérmbledhur Vjetor t€ Pajtueshmérisé me
Standardet ¢ Shérbimit”;

(d) Dy (2) vite pér “Raportin Tremujoré t&€ Ankesave t&€ Konsumatoréve dhe
Vendimeve”;

(e) Tri (3) vite pér “Raportin Pé&rmbledhés Vjetor t€ Ankesave t&
Konsumatoréve dhe Raportin e Vendimeve”.

Kapitulli 3 Kundérvajtjet, Dénimet dhe Gjobat
Neni 57: Kundérvajtjet, Dénimet dhe Gjobat

Déshtimi 1 respektimit té€ cilitdo nga Standardet e Shérbimit t€ pércaktuar nén kété
Rregull do t€ pérbéj€ kundérvajtje e cila do ta nénshtrojé Ofruesin e Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave qé€ nuk plotéson zotimet e veta ndaj dénimeve
ose gjobave t€ véna né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/49 e datés 26
Néntor 2004, mbi Aktivitetet e Ofruesve t€ Shérbimit t€ Ujit dhe Mbeturinave.

Gjobat pér shkeljen e cilitdo Standard t€ Shérbimit gjithashtu duhet té vihen né
pajtim me procedurat e krijuara nén Rregullat mbi vénien e gjobave dhe me cilatdo
Rregulla tjera procedurale té pércaktuara nga Rregullatori koh€ pas kohe.

Kapitulli 4 Ankesat
Neni 58: Ankesat

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave mund té ankohet tek
Komisioni Shqyrtues i themeluar né pajtim me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr.
2004/49 te datés 26 Néntor 2004, mbi Aktivitetet e Ofruesve t€ Shérbimit t&€ Ujit
dhe Mbeturinave ndaj cilatdo vendime formale t€ ofruara nga Rregullatori lidhur
me zbatueshmérin€ e Standardeve té€ Shérbimit t€ krijuar nén kété Rregull.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithashtu mund té ankohet
né gjykatat e Kosovés g€ jané kompetente pér ¢éshtjen, ndaj vendimit té



!

v

W@Q@ﬁ\g\%ﬁ o

\
\

60.1

60.2

61.1

61.2

Komisionit t&€ Shqyrtimeve t€ referuar né nén-Nenin 59.1 té zbatueshmériné sé
Standardeve té Shérbimit t€ vendosur né kété Rregull.

PJESA 8: TE NDRYSHME
Neni 37 : Gjuhét

Kjo Rregull 1€shohet dhe publikohet né tri versione t€ shkruara né gjuhét zyrtare qé
pérdoren né Kosové:

(a) Anglisht
(b) Shqip
(c) Serbisht

NE¢ rast t€ ndonj€ mos pérputhjeje né mes t€ versioneve né té cilat kjo Rregull éshté
l€shuar, versioni né gjuhén Angleze duhet t€ merret si bazé.

Neni 38 : Hyrja né Fuqi

Kjo Rregull duhet t€ hyjé né fuqi tridhjeté (30) dit€ve kalendarike prej datés sé
nénshkrimit.

Oftruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave do té kené gjashté (6)
muaj q¢ t€ pajtohen ose t€ aplikojné pér lirimin nga ose pér cilin do ndryshim té
cilatdo Standardeve t€ Shérbimeve té krijuara si pasuese e késaj Rregulle.
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Paulino Brilhante Santos Afrim Lajei
Drejtor Zévenpdés Drejtor

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina



